O Apelado moveu em desfavor da Apelante ação para receber seu 

seguro obrigatório de danos pessoais causados por veículos automotores de via terrestre 

– DPVAT – conforme dispõe a Lei nº 6.194/74, ação esta que restou procedente, 

condenando a Apelante ao (i) pagamento da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), com juros de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação, e correção 

monetária, de acordo com a tabela adotada pelo Tribunal de Justiça do Estado de Roraima, 

a partir do evento danoso (data do acidente), bem como (ii) ao pagamento de custas,